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1. Arvioinnin tausta ja tarkoitus 
 

Tieto vaikuttavuudesta on välttämätöntä kliinisiä hoitopäätöksiä tehtäessä ja palveluja 

kehitettäessä. Myös potilas tarvitsee tietoa hoidon vaikuttavuudesta, kun hän valitsee 

hoitopaikkaa. Vaikuttavuus on nostettu esiin HUS:n strategiassa, joka on otsikoitu 

Vaikuttavaa hoitoa potilaan parhaaksi. Vaikuttavuus on yksi strategisista 

painopisteistä ja se sisältyy myös potilaalle annettuun lupaukseen ja 

avaintavoitteisiin. Tarkastuslautakunta selvitti, miten HUS:ssa mitataan 

vaikuttavuutta tavanomaisissa sairaanhoidon olosuhteissa eli ns. 

arkivaikuttavuutta.  Arviointi perustui järjestelmälliseen kirjallisuuskatsaukseen sekä 

kyselyyn. Tavoitteena oli koota yhteen tieto HUS:ssa julkaistuista 

arkivaikuttavuustutkimuksista ja käytössä olevista vaikuttavuuden mittareista.  

HUS:n tarkastuslautakunta on arviointikertomuksissaan vuosina 2001–2016 

toistuvasti todennut, että vaikuttavuustutkimuksen tuloksia tulee hyödyntää 
paremmin, olemassa olevaa vaikuttavuustutkimusta tulee käyttää päätöksenteossa ja 
vaikuttavuustutkimuksen kohdentamiselle tulee määritellä kriteerit. Lisäksi on todettu, 

että tietyt termit, kuten vaikuttavuus, tulee avata yksiselitteisesti, ja vaikuttavuus on 
nostettava selkeästi mitattavaksi tavoitteeksi. 

Karma totesi raportissaan vuonna 20121 seuraavasti: ”HUS:n tutkimustyön painopiste 
on selkeästi kliinisessä tutkimuksessa, kuten pitääkin. Kuitenkin erityisesti 
potilashoidon näkökulmasta vaikuttavuustutkimus ja hoitotieteellinen tutkimus on 

varsin vähäistä; tulisikin miettiä miten tilannetta näiltä osin voitaisiin korjata.” 
Raportin mukaan vaikuttavuustutkimuksen painoarvo on sen merkitykseen nähden 

vähäistä ja toimenpiteitä tilanteen korjaamiseksi tulisi miettiä.  

Vuonna 2002 HUS:ssa käynnistettiin hanke, jossa vaikuttavuutta on mitattu 
järjestelmällisesti useilla erikoisaloilla selvittämällä potilaiden terveyteen liittyvä 

elämänlaatu ennen ja jälkeen hoidon.  Hanke siirtyi myöhemmin osaksi 
kehittämistoimintaa. Hankkeen myötä on kerätty elämänlaatutietoja n. 31 600 
potilaalta, ja hankkeeseen liittyviä julkaisuja on 85 kappaletta2. Hanke ei ole 

kuitenkaan johtanut järjestelmälliseen vaikuttavuustiedon keräämiseen, vaan siitä on 
syntynyt pääasiassa tutkijalähtöisiä yksittäisiä tutkimuksia. Tulosten hyödyntämisestä 

päätöksenteossa ei ole olemassa tietoa.  

Tutkimustyössä HUS:n eri yksiköissä käytetään paljon erilaisia elämänlaatu- ja 
oirekyselyitä hoidon tehon mittaamiseen. Tavallisessa kliinisessä potilastyössä 
systemaattisen vaikuttavuustiedon, eli ns. arkivaikuttavuustiedon, kerääminen on 

HUS:ssa kuten muuallakin Suomessa kuitenkin toistaiseksi vähäistä.  

Tässä arvioinnissa vaikuttavuudella tarkoitetaan palvelun tai toiminnan ansiosta 
tavanomaisissa sairaanhoidon olosuhteissa potilaalle muodostunutta terveyshyötyä eli 
saavutettuja muutoksia elämänlaadussa potilaiden itsensä arvioimana.  

 

                                                           
1 Karma, P. 2012. Tieteellinen tutkimustyö ja sen vaikutukset Helsingin ja Uudenmaan 
sairaanhoitopiirissä. 
2 Henkilökohtainen tiedonanto: arviointiylilääkäri Roine ja suunnittelija Sarpila 6.3.2018. 
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2. Vaikuttavuus 
 

Terveydenhuollon tavoitteena on tuottaa tai ylläpitää terveyttä, ja hoidon 

vaikuttavuuden – erityisesti arkiolosuhteissa tuotetun terveyshyödyn - tulisi olla 

hoidon tuloksellisuuden tärkein mittari3. Vaikuttavuus käsitteenä ei kuitenkaan ole 

yksiselitteinen. Eri ammattiryhmät määrittelevät vaikuttavuuden käsitteen omien 

tavoitteidensa, näkökulmiensa sekä tieteellisen taustansa kautta4,5.  

Satunnaistetut vertailututkimukset tuottavat luotettavinta tietoa eri hoitomuotojen 

vaikutuksista ja tehosta, ja niitä pidetään terveydenhuollon kultaisena standardina. 

Tämä tieto ei kuitenkaan tavallisesti ole suoraan sovellettavissa terveydenhuollon 

arkeen, sillä olosuhteet, hoitoaiheet, hoidon toteuttajat ja potilaat ovat harvoin 

samanlaisia kuin tutkimusasetelmassa6,7.  

Terveystaloustieteessä vaikuttavuudella tarkoitetaan muutosta terveydentilassa 

terveydenhuollon tavanomaisessa toiminnassa. Vaikuttavuus (effectiveness) on 

nettomuutos, joka aiheutuu terveydentilassa jonkin toiminnan seurauksena. Mikäli 

terveydentilan muutos saadaan aikaan ihanteellisissa olosuhteissa (kuten 

satunnaistetut vertailututkimukset), puhutaan tehosta (efficacy). Mikäli tarkasteluun 

lisätään vaikuttavuuden aikaan saamiseksi käytetyt panokset, puhutaan 

tehokkuudesta (efficiency). Vaikuttavuus sekoitetaan usein tuottavuuden kanssa. 

Tuottavuudella tarkoitetaan toiminnan tuotoksen ja sen aikaansaamiseksi käytettyjen 

panosten suhdetta8.  

Vaikuttavuuden tavoitteena on siten tuottaa tietoa siitä, mikä vaikutus jollakin 

toiminnalla tai toimenpiteellä on, kun sitä sovelletaan käytännön arkityössä. Tällaisia 

vaikutuksia ovat esimerkiksi saavutetut elinvuodet, terveyteen liittyvän elämänlaadun 

muutos, uusintahoitojaksot tai kuolleisuus.  

Vaikuttavuuden subjektiivisina mittareina voidaan käyttää geneerisiä tai 

sairausspesifejä elämänlaadun kyselyjä, jotka potilas tai omainen täyttää. Geneeristen 

mittareiden käyttö mahdollistaa eri hoitomuotojen keskinäisen vertailun, kun taas 

sairausspesifeillä saadaan kuvattua tietyn sairauden hoidon vaikutusta. Objektiivisia 

vaikuttavuuden mittareita ovat esimerkiksi kuolleisuus, komplikaatiot, 

uusintatoimenpiteet tai vältetyt tautitapaukset.   

 

                                                           
3 Roine, RP. Hoidon vaikuttavuuden arviointi 15D -mittarilla. Duodecim 2016;132:1537-1542. 
4 Konu A, Rissanen P, Ihantola M, Sund R. "Vaikuttavuus” suomalaisissa terveydenhuollon tutkimuksissa. 
Sosiaalilääketieteellinen Aikakauslehti 2009;46:285-297.  
5 Simonen O. Vaikuttavuustiedon hyödyntäminen erikoissairaanhoidon johtamisessa.2012 
6 Malmivaara, A. A Real-effectiveness medicine. Pursuing the best effectiveness in the ordinary care of 
patients. Ann.Med. 2013;45:103-105  
7 Malmivaara A, Roine RP. Hoidon arkivaikuttavuuden seuranta ja edistäminen. Suomen Lääkärilehti 
2013; 68:1249-1253. 
8 Sintonen H, Pekurinen M, Linnakko E. Terveystaloustiede. WSOY 1997 
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3. Järjestelmällinen kirjallisuuskatsaus HUS:n 

vaikuttavuustutkimuksesta  
 

Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena oli selvittää, millaista vaikuttavuustutkimusta 

HUS:ssa on tehty jokapäiväisessä potilastyössä.  

 

3.1. Hakustrategia 

  

Katsauksen keskeisimmät hakusanat olivat vaikuttavuus (effectiveness), terveyteen 
liittyvä elämänlaatu (Health Related Quality of Life, HRQoL) sekä HUS/HYKS; näiden 

termien tuli esiintyä hakutuloksissa, ja niiden katsottiin kuvaavan sellaista 
vaikuttavuustutkimusta, josta tässä arvioinnissa oltiin kiinnostuneita. Hakustrategia ja 

kirjallisuushaussa käytetyt tietokannat on tarkemmin kuvattu liitteessä 1.    
 
Kirjallisuushaku toteutettiin elokuussa 2017 Terveystieteiden keskuskirjaston 

informaatikon avustuksella. Haku rajattiin aikavälille 1.1.2000 – 16.8.2017, 
kielirajauksena oli suomi, ruotsi ja englanti.  

 

   

3.2. Julkaisujen valinta 

 

Ensimmäinen seulonta tehtiin julkaisujen tiivistelmien perusteella. Kaksi arviointiin 

osallistunutta henkilöä (MH, KK) luki tiivistelmät toisistaan riippumatta. Tiivistelmien 

perusteella valittiin katsauksen sisäänottokriteerit mahdollisesti täyttävät julkaisut 

jatkotarkasteluun. Kaksi arvioijaa luki jatkotarkasteluun valitut kokonaiset artikkelit 

toisistaan riippumatta. Mikäli arvioijien näkemys kriteerien täyttymisestä erosi 

toisistaan, luki kolmas arvioija (PR) tekstin.  

Katsaukseen kelpuutettujen julkaisujen tuli täyttää seuraavat kriteerit 

• julkaisu kuvaa HUS:ssa jokapäiväisessä potilastyössä toteutetun 

erikoissairaanhoidon vaikuttavuutta  

• vaikuttavuuden mittarina on joko geneerinen tai sairauskohtainen 

elämänlaatumittari tai suora arvotus 

• potilas (tai omainen) on vastannut kyselyyn 

• vaikuttavuustieto perustuu ensisijaisesti ennen-jälkeen -asetelmaan  

• julkaisussa kuvatut potilaat ovat peräkkäisiä (consecutive) tai mukaan on otettu 

kaikki potilaat tiettynä aikajaksona (esim. vuonna 2010 leikatut 

aorttaläppäpotilaat) 

• potilaita on vähintään 20. 
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3.3. Tulokset 

 

Kirjallisuushaku tuotti yhteensä 3107 julkaisua, joista duplikaatteja oli 834 kappaletta. 

Alustavaan tarkasteluun jäi täten 2273 julkaisua. Kirjallisuuskatsaukseen kelpuutettiin 

mukaan vain alkuperäistutkimuksiin liittyvät julkaisut, joten lähemmästä tarkastelusta 

suljettiin pois pääkirjoitukset, kirjeet, katsaukset, kongressiabstraktit, 

tutkimusprotokollat, meta-analyysit sekä kommenttipuheenvuorot. Myös julkaisut, 

joissa kuvattiin organisaatioon kohdistuvaa tutkimusta tai jonkin menetelmän 

kehittämistä, rajattiin tämän kirjallisuuskatsauksen ulkopuolelle. 

Katsauksen tavoitteena oli selvittää rutiininomaisissa olosuhteissa tehtyä 

vaikuttavuustutkimusta, joten tutkimusolosuhteissa tehtyjä tutkimuksia käsittelevät 

julkaisut rajattiin pois katsauksesta. Mukaan katsaukseen hyväksyttiin kuitenkin 

julkaisut, joissa rajaamaton potilasaineisto satunnaistettiin eri hoitomuotoihin.  

Abstraktien lukemisen perusteella tarkempaan tarkasteluun valittiin 354 julkaisua, 

joista luettiin artikkelit kokonaisuudessaan. Näistä 254:ssä raportoitiin jokapäiväisessä 

potilastyössä mitattua vaikuttavuutta. Julkaisuista 143:ssa oli hoidon vaikuttavuutta 

kysytty potilaalta. Julkaisuista 111:sta vaikuttavuutta oli mitattu objektiivisilla 

vaikuttavuusmittareilla, ja nämä rajattiin pois lopullisesta tulosjoukosta.    

Ensimmäisen abstraktien lukukierroksen perusteella poissuljettiin satunnaistettuja 

tutkimuksia käsittelevät julkaisut (n= 194). Lukuprosessin edetessä päätettiin 

tarkistaa, löytyykö näistä julkaisuista hoidon arkivaikuttavuutta selvittäviä 

tutkimuksia, joissa potilasjoukko koostui rutiinisti hoidetuista potilaista, mutta jotka 

satunnaistettiin eri hoitomuotoihin. Abstraktien perusteella tällaisia julkaisuja oli 115, 

ja näistä luettiin täysartikkelit. Kirjallisuuskatsauksen sisäänottokriteerit täytti näistä 

julkaisuista 26. Siten lopulliseen tulostarkasteluun valikoitui 170 julkaisua. Kuviossa 1 

on kuvattu kirjallisuushaun kulku. 

 



 

7 
 

 

 

Kuvio 1. Julkaisujen valintaprosessi.  

 

Katsaukseen valikoiduissa julkaisuissa käytetyt vaikuttavuuden mittarit luokiteltiin 

geneerisiin (esim. 15D, EQ-5D, SF-36) tai sairausspesifeihin (esim. DAS-28, SNOT, 

NIHSS) elämänlaatumittareihin. Joukossa oli myös suoriin arvotusmenetelmiin 

perustuvia mittareita (esim. VAS tai NRS).   

Useimmissa kirjallisuuskatsaukseen hyväksytyissä julkaisuissa oli käytetty useita 

mittareita. Mikäli käytössä oli ollut geneerinen terveyteen liittyvä elämänlaadun 

mittari, luokiteltiin julkaisu kyseiseen ryhmään, vaikka muitakin mittareita oli 

käytetty. Vastaavasti mikäli julkaisussa oli käytetty sairausspesifejä sekä suoran 

arvotuksen mittareita, luokiteltiin julkaisu sairausspesifien mittareiden luokkaan. 

Suoran arvotuksen menetelmäksi katsottiin vain ne julkaisut, joissa oli käytetty 

ainoastaan kyseistä menetelmää. 

Kirjallisuuskatsaukseen valikoitui joitakin julkaisuja, joita ei suoraan voinut sijoittaa 

edellä mainittuihin luokkiin. Kyseiset julkaisut (n= 11) luokiteltiin kuuluvaksi yleisen 

terveystilan mittareihin. 

Jotta hoidon tuottamasta terveyshyödystä saadaan mahdollisimman luotettavaa 

tietoa, tulee mittaaminen tehdä sekä ennen että jälkeen hoidon. Aina tämä ei 

kuitenkaan ole mahdollista, joten kirjallisuuskatsaukseen sisällytettiin myös julkaisut, 

joissa vaikuttavuus on mitattu vain hoidon jälkeen. Osassa julkaisuista vaikuttavuutta 

verrattiin ns. normaaliväestöön.  

 

Kirjallisuushaun 

tuottamat julkaisut 

 (N=3107) 
Duplikaatit poistettu (N=834) 

Abstrakti luettu  

(N=2273) 

Artikkeli luettu  

(N=354) 

 

Valitut julkaisut  

(N=254) 

 

Abstraktin perusteella poissuljettu (N=1919) 

Artikkelin perusteella 

poissuljettu (N=100)  
Näistä randomoituja   

(N=194) 

 

Abstraktin uudelleenluvun 

perusteella poissuljettu  

(N=79)  

Valitut julkaisut  

(N=27) 

 

Objektiiviset mittarit 

(kuolleisuus, reoperaatiot, 

komplikaatiot) poissuljettu 

(N=111) 

 

 

Valitut julkaisut  

(N=143) 

 

Artikkelin perusteella 

poissuljettuja (N=88) 

 

Valitut julkaisut  

(N=115) 

 

Valitut julkaisut yhteensä (N=170) 
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Tarkastelluissa julkaisuissa ennen-jälkeen -mittausasetelmaa oli käytetty 95 

julkaisussa, ja jälkikäteen tehtyjä mittauksia 75 julkaisussa. Näiden jakautuminen 

mittariluokittain esitetään taulukossa 1.   

Asetelma HRQoL 

Sairausspesifi 

mittari 

Suora 

arvotus 

Yleinen 

terveydentila 

Kaikki 

yhteensä 

Ennen-jälkeen 55 30 8 2 95 

Jälkeen 32 28 6 9 75 

Kaikki 

yhteensä 87 58 14 11 170 

Taulukko 1. Julkaisut mittariluokittain ja mittausasetelman perusteella 

 

Vuosina 2000-2017 julkaistuja tutkimuksia, joissa vaikuttavuutta mitattiin 

geneerisellä terveyteen liittyvällä elämänlaatumittarilla oli 87, joista 55 julkaisussa oli 

käytetty ennen-jälkeen –asetelmaa.   

Kuviossa 2 on esitetty kirjallisuuskatsaukseen hyväksytyissä julkaisuissa käytettyjen 

mittareiden luokittelu. Julkaisuista 87:ssä (51,2 %) oli käytetty ensisijaisena 

terveyteen liittyvän elämänlaadun mittaria. Sairausspesifejä mittareita oli käytetty 57 

(34%) julkaisussa. Suoran arvotuksen (VAS, NRS) menetelmä oli ainoana 

vaikuttavuuden mittarina käytössä 14 julkaisussa. Lisäksi 11 julkaisussa 

vaikuttavuutta oli mitattu yleistä terveydentilaa kuvaavalla mittarilla. 

 

 

Kuvio 2. Julkaisuissa käytettyjen mittareiden luokittelu. 

 

Yleisimmin käytetty HRQoL -mittari oli Suomessa kehitetty 15D, jota oli käytetty 53 

julkaisussa. Lisäksi 15D:n nuorille tai lapsille suunnattuja versioita 16D ja 17D oli 

käytetty 7 julkaisussa. Muita käytettyjä HRQoL -mittareita olivat EQ-5D (n=13) ja SF-

36/RAND-36 (n=21). Sairausspesifejä mittareita oli kuvattu 58 julkaisussa. 

Suurimmassa osassa näistä oli käytetty useampaa mittaria. Koska tutkimusten 

87

58

14

11

HRQoL

Sairausspesifi mittari

Suora arvotus

Yleinen terveydentila
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tekopaikkana on suuri yliopistosairaala kaikkine erikoisaloineen, näkyy se käytettyjen 

mittareiden laajana kirjona. Mittarit taulukossa 3. 

 

Sairausspesifi mittari n 

Asthma Control Test TM, VAS 1 

BCTOS, author-related questionnaire 1 

BDI, GHQ-36, K-SADS_PL, HRSD,PSSS-R 1 

BDI, PAS, PCS 1 

Beck Anxiety Inventory, Beck Depression Inventory, DSM-IV, Beck Hopelesness 

Scale, PROD Screen 

1 

Bowel Function Score (validated) 2 

Children with cochlear implants:parental perspectives 1 

Constant-Murley score ; Simple Shoulder Test questionnaire; Pain 1 

DAS-28, VAS 1 

Dyspeptic & heartburn questionnaire 1 

EDI, SCORAD 1 

EPDS, MAMA, TES, W-DEQ-B 1 

HAQ, VAS 1 

IIQ-7, UDI-6, UISS, DIS, VAS 2 

Karnofsky index 1 

Kujala score, VAS 1 

MNMQ 1 

ODI 1 

PFDI-20; sexual function PISQ-12 1 

PGII, IIQ-7, UDI-6, UISS, VAS 1 

Questionnaire, Changes in vocational functioning and social and psychic adjustment 1 

RSRQoL 1 

SCID-CV 1 

SIPS, BAI, BDI-II, BHS 1 

Social hearing handicap questionnaire, tinnitus questionnaire, Audiogram (PTA) 1 

SRS-24 1 

SRS-24, ODI 1 

SSTQ; Constant-Murley score 1 

Study-spesific questionnaire 1 

TMD index; Helkimo dysfunction index; subjectice symptomatic Anamnestic index 1 

UDI-6, IIQ, UISS, VAS 1 

UISS 1 

VAS, VASc, Buck-Gramcko, Fitoussi, Strickland, Glocovac, ASSH 1 

WCGS, ODS, VAS 1 

Wexner questionnaire, EAUS 1 

ZSDS, Health status 1 

DAS28  1 

Study spesific QoL  1 

BDLI, BDI 1 

DAS28,  EULAR  1 

DAS28, HAQ 1 
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EFCCA  1 

Questionnaire, Mallet score; Gibert elbow scale; Raimondi hand score 1 

Work-related events; Need of physiotherapy; Shoulder movements; 1 

Oswestry disability index 1 

Mini Mental Status score; Scandinavian Stroke Scale, Beck Depression Inventory 1 

Oirekysely 1 

ACR50, DAS28 1 

GIQLI 1 

BFS 1 

Western Ontarioa Osteoarthritis of the Shoulder Test; Constant Score; 

Questionnaire 

1 

Nasal and sleep questionnaires, an Epworth sleepiness scale, VAS of snoring 

intensity  

1 

UCLA PCI 1 

UW-QoL 1 

VAS, HAQ 1 

Binge eating scale 1 

Yhteensä 58 

Taulukko 3. Kirjallisuuskatsaukseen sisällytetyissä julkaisuissa käytetyt sairausspesifiset 

mittarit 

 

Erikoisaloittain tarkasteltuna määrällisesti eniten arkivaikuttavuustutkimuksia on 

julkaistu kirurgian (n=56), naistentautien (n=21) ja lastenkirurgian (n=20) 

erikoisaloilla. Erikoisalaluokitus on kuvattu taulukossa 4.  

Erikoisala n % 

Kirurgia 56 34,0 

Naistentaudit 21 13,3 

Lastenkirurgia 20 11,9 

Anestesiologia ja tehohoito 13 8,3 

Psykiatria 13 7,3 

Sisätaudit 13 7,6 

Korva-, nenä- ja kurkkutaudit 12 6,2 

Keuhkosairaudet 4 1,5 

Lastentaudit 3 1,2 

Neurologia 3 1,5 

Erikoisaloja ≥ 2 3 2,4 

Akuuttilääketiede 2 1,7 

Hammas-, suu- ja leukasairaudet 2 0,8 

Silmätaudit 2 1,6 

Syöpätaudit 2 0,8 

Ihotaudit 1 0,2 

Kaikki yhteensä 170 100,0 

Taulukko 4. Julkaisut erikoisaloittain. 
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4. Kysely arkivaikuttavuuden mittaamisesta  

 

Kirjallisuuskatsauksen lisäksi arkivaikuttavuuden mittaamisesta ja hyödyntämisestä 

Hyksin tulosyksiköissä sekä sairaanhoitoalueilla selvitettiin Webropol -kyselyllä. 

Kyselyn tavoitteena oli kartoittaa jokapäiväisessä potilastyössä tapahtuvaa 

vaikuttavuuden mittaamista sekä kerätyn tiedon hyödyntämistä. 

 

4.1. Toteutus ja menetelmät 

 

Saatekirje (LIITE 2) ja kysely (LIITE 3) lähettiin 6.10.2017 sähköpostitse HUS:n 
sairaanhoitoalueiden johtajille, johtaville ylihoitajille sekä HYKS:n tulosyksiköiden 

toimialajohtajille sekä linjajohtajille. Heillä oli mahdollisuus välittää kysely edelleen 
yksikön muille työntekijöille vastattavaksi. Kohdistettu uusi kyselypyyntö lähetettiin 
23.10.2017 yksiköihin, joista vastauksia ei ollut tullut. 

 

4.2. Tulokset 
 

Kyselyyn saatiin 29 vastausta. Vastaajista 25 työskenteli HYKS-sairaanhoitoalueella ja 

4 sairaanhoitoalueilla (Hyvinkää, Lohja, Porvoo ja Länsi-Uusimaa). Vastaajista neljä oli 
toimialajohtajia, yksi sairaanhoitoalueen johtaja, yksi sairaanhoitoalueen tulosyksikön 
johtaja, 12 linjajohtajaa, seitsemän ylilääkäriä tai osastonylilääkäriä, yksi 

erikoislääkäri ja kolme osastonhoitajaa. 

HYKS:n tulosyksiköistä vastauksia saatiin seuraavista: Akuutti (1 vastaaja), HUSLAB 
(2), Lasten ja nuorten sairaudet (1), Leikkaussali, teho- ja kivunhoito (3), 

Naistentaudit ja synnytykset (1), Psykiatria (1), Pää- ja kaulakeskus (9), Sisätaudit ja 
kuntoutus (1), Sydän- ja keuhkokeskus (2), Syöpäkeskus (3) ja Vatsakeskus (1). 

Kysymykseen ”Arvioidaanko yksikössäsi normaalitoiminnassa (pois lukien 

tutkimuspotilaat) hoidon vaikuttavuutta ennen ja jälkeen hoidon 
käyttämällä oire- ja/tai elämänlaatukyselyä?” vastattiin seuraavasti:  

Kyselyjä käytössä: 14/29 vastaajaa 
Kyselyjä ei käytössä 13/29 vastaajaa 

Ei tietoa: 2/29 vastaajaa 
 

Kyselyjä käyttävistä yksiköistä yhdeksässä oli käytössä yksi oirekysely, kolmessa yksi 
oire- ja yksi elämänlaatukysely, yhden vastaajan yksikössä kolme ja yhden vastaajan 

yksikössä kaksi oirekyselyä.  

Vastausten perusteella tietojen keruu tehdään pääsääntöisesti paperisella 
tiedonkeruulomakkeella (n= 15). Sähköistä tiedonkeruuta joko tablettitietokoneella tai 
puhelimella tehdään kahdeksassa yksikössä. Kerätyt tiedot (vastauksia 24) 

tallennetaan potilastietojärjestelmään (n= 18), laaturekisteriin (n= 5), yhteen 
muuhun järjestelmään, mutta ei yhteenkään johtamisen tietojärjestelmään. 

Kyselyssä oli mahdollista valita useampi vastausvaihtoehto kysymykseen: Miten 

kerättyä vaikuttavuustietoa hyödynnetään. Vastausten perusteella saatua 
vaikuttavuustietoa hyödynnetään yksittäisen potilaan hoidossa (n= 19), 
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hoitoprosessin kehittämisessä (n= 12), vaikuttavuustiedon järjestelmällisessä 

seurannassa esim. meetingeissä (n= 5), vaikuttavimman hoitovaihtoehdon valinnassa 
(n= 7), eri hoitomuotojen vertailussa (n= 4), hoitopaikkojen välisessä vertailussa (n= 

2), tutkimuksessa (n= 5) ja muussa toiminnassa (n= 2). 

Muiden sairaanhoitopiirien sairaaloissa sama kysely omalla erikoisalalla oli käytössä 
16 vastaajan mukaan. Kuudella vastaajalla ei ollut tietoa, käytetäänkö vastaavaa 

kyselyä. Kansallista vertailua kyselyn tuottaman tiedon perusteella tehtiin kolmen 
vastaajan mukaan. Vastaajista 11 raportoi, ettei kansallista vertailua tehdä, ja 8 
vastaajaa ei tiennyt, tehdäänkö vertailua muihin sairaanhoitopiireihin. 

Kysyttäessä aiemmin omassa yksikössä käytössä olleiden hoidon vaikuttavuutta 

mittaavien kyselyjen käytöstä kymmenen vastaajaa ilmoitti kyselyjä käytetyn, 11 
vastaajan yksikössä ei ollut aiemmin käytetty mitään kyselyjä, ja 6 vastaajaa ei 

osannut sanoa mahdollisesta aiemmasta käytöstä. Kahdeksassa aiemmin kyselyitä 
käyttäneistä yksiköistä kyseessä oli projektiluontoinen tutkimus tai opinnäytetyö, 
joiden päätyttyä kyselyn käytöstä luovuttiin. Yhden yksikön mukaan kyselyn käytön 

jatkamiseen ei ollut resursseja, ja yksi yksikkö luopui kyselyn käytöstä, koska kysely 
ei osoittautunut heille hyödylliseksi.  

Kysyttäessä tulevaisuudessa käyttöön otettavista kyselyistä kymmenen vastaajaa 

ilmoitti lähiaikoina otettavan käyttöön jokin vaikuttavuutta mittaava kysely. Yhdeksän 
vastaajan mukaan kyselyjen käyttöönottoa ei ole suunnitteilla, ja 8 vastaajaa ei 

osannut sanoa, onko kyselyjä tulossa käyttöön.  

Suunnitelluista käyttöön tulevista kyselyistä osa toteutetaan osana terveyskylän9 
palveluja, ja osa HUS:ssa jo käytössä oleviin ja käyttöön tuleviin laaturekistereihin. 
Lisäksi vastaajat raportoivat yksittäisiä vaikuttavuuden mittaushankkeita.  

Vastaajat pitivät vaikuttavuuden mittaamista tärkeänä, mutta toivat kyselyn vapaassa 

kommenttikentässä esiin niin kehittämiskohteita kuin esteitäkin arkivaikuttavuuden 
mittaamiselle. Erityisesti kaivattiin yhtenäisiä ja helppokäyttöisiä käytäntöjä 

vaikuttavuustiedon keräämiselle ja hyödyntämiselle. Tiedon keräämisen toivottiin 
olevan keskitettyä ja asiaan perehtyneiden osaajien käsissä.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9 https://www.terveyskyla.fi/ 
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5. Johtopäätökset  
 

Niin kirjallisuuskatsauksen kuin toteuttamamme kyselyn perusteella potilaan kokeman 

terveyshyödyn jatkuva mittaaminen jokapäiväisessä työssä on HUS:ssa edelleen 

hyvin vähäistä. Useimmissa kirjallisuuskatsaukseen sisällytetyissä julkaisuissa 

terveyshyödyn mittaaminen on ollut tutkijalähtöistä projektiluontoista toimintaa, eikä 

käytännöstä ole muodostunut pysyvää. Vastaava havainto voidaan tehdä arvioinnissa 

toteutetun kyselyn perusteella.  

Järjestelmällinen kirjallisuuskatsaus tuotti kahdeksantoista vuoden aikana (vuosina 

2000-2017) vain 170 julkaisua, joissa tavanomaisen hoidon yhteydessä on kysytty 

hoidon tai toimenpiteen aikaansaamaa terveyshyötyä potilaalta itseltään. 

Arkivaikuttavuudesta tehtyjen julkaisujen määrä on kuitenkin lisääntynyt viime 

vuosina, mutta on edelleen hyvin vähäistä suhteutettuna kaikkeen HUS:ssa 

julkaistavaan tutkimukseen.  

HUS:n kaltaisessa isossa organisaatiossa järjestelmällisen ja jatkuvan toiminnan 

vaikuttavuuden ja kustannusvaikuttavuuden arviointia tulee kehittää siten, että 

käytössä on yhtenäiset mittarit ja menetelmät vertailukelpoisen tiedon tuottamiseksi 

ja päällekkäisten kehittämis- tai tutkimustoimien välttämiseksi. Tulosten 

hyödyntäminen sairaanhoidon palvelutuotannossa edellyttää kliinikoiden, tutkijoiden, 

hallinnon ja tietotekniikan asiantuntijoiden yhteistyötä.  

Hoidon vaikuttavuuden arvioinnissa tulee käyttää tieteellisesti valideja menetelmiä ja 

mittareita, jotka mahdollistavat niin erikoisalojen kuin potilasryhmien välisen 

vertailun. Vaikuttamattomiksi osoitettujen tutkimusten ja hoitojen lopettaminen on 

edellytys tehokkaalle ja oikeudenmukaiselle toiminnalle.  

Positiivisena havaintona voidaan todeta, että useissa kirjallisuuskatsaukseen 

sisällytetyissä julkaisuissa oli käytetty sekä geneerisiä että sairausspesifejä 

elämänlaadun kyselyjä. Tämä mahdollistaa niin sairauksien välisen kuin 

sairauskohtaisen hoidon vaikuttavuuden vertailun.  

Vaikkakin arkivaikuttavuustiedon kerääminen HUS:ssa on vähäistä, kyselyyn 
vastanneet kokevat asian tärkeäksi. HUS:lta toivotaan koordinaatiota toimintaa 

kehitettäessä, jotta käytännöt olisivat yhteneväisiä. Lisäksi vaikuttavuustiedon keruun 
tulisi vastaajien mukaan olla osa jokapäiväistä sähköistä tiedonkeruuta.   

Kyselyyn vastaajat toivoivat myös, että HUS:ssa käytössä olevien 

vaikuttavuuskyselyjen tulisi olla koottu yhteen kaikkien käytettävissä olevaan 
paikkaan.  
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6. Tarkastuslautakunnan havainnot ja suositukset 
 

Tarkastuslautakunnan havainto ja suositus arkivaikuttavuuden mittaamisesta HUS:ssa 
on esitetty alla. Tiivistelmä tarkastuslautakunnan arvioinnista on julkaistu vuoden 
2017 arviointikertomuksessa.  

 

Havainto Arkivaikuttavuuden mittaaminen on HUS:ssa vähäistä, mutta lisääntynyt 

viime vuosina. Laajamittaisessa käytössä ei ole yhtenäistä vaikuttavuustiedon 

seurantajärjestelmää eikä toiminta ole koordinoitua HUS-tasolla. Vaikuttavuuden 

arvioinnit perustuvat pitkälti tutkijalähtöisiin projekteihin. 

Suositus Arkivaikuttavuuden mittaamiseksi tulee ottaa käyttöön yhtenäiset, 
tieteellisesti luotettavat mittarit vertailukelpoisen tiedon tuottamiseksi.   
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Liite 1. Hakuhistoria 

 

To 17.8.2017 

Database: Ovid MEDLINE(R) Epub Ahead of Print, In-Process & Other Non-Indexed Citations, Ovid 

MEDLINE(R) Daily and Ovid MEDLINE(R) <1946 to Present) 

Search Strategy: 

-------------------------------------------------------------------------------- 

1     exp Comparative Effectiveness Research/ (2954) 

2     effectiveness*.mp. (377883) 

3     exp Cost-Benefit Analysis/ (72784) 

4     (cost* benef* or cost utilit* or cost* effect* or cost* of illnes*).mp. (176801) 

5     exp quality-adjusted life years/ (9935) 

6     quality* adjusted* life* year*.mp. (14526) 

7     QALY.mp. (6775) 

8     routine* practi*.mp. (6028) 

9     exp "Quality of Life"/ (159460) 

10     quality* of* life*.mp. (269716) 

11     qol.mp. (30271) 

12     HrQoL.mp. (12495) 

13     (instrument* or survey* or questionnaire*).mp. [mp=title, abstract, original title, name of substance 

word, subject heading word, keyword heading word, protocol supplementary concept word, rare disease 

supplementary concept word, unique identifier, synonyms] (1259857) 

14     exp "Surveys and Questionnaires"/ (878009) 

15     (15D or EQ-5D or EORTC or HAQ or HHS).mp. [mp=title, abstract, original title, name of substance 

word, subject heading word, keyword heading word, protocol supplementary concept word, rare disease 

supplementary concept word, unique identifier, synonyms] (19843) 

16     1 or 2 or 3 or 4 or 5 or 6 or 7 or 8 or 9 or 10 or 11 or 12 or 13 or 14 or 15 (2189063) 

17     helsinki univ* hosp*.af. (3918) 

18     ((HUH or HUS or HUCH) and helsinki).af. (4723) 

19     (Hospital district of Helsinki and Uusimaa).af. (213) 

20     17 or 18 or 19 (7712) 

21     16 and 20 (1296) 

22     limit 21 to (yr="2000 -Current" and (english or finnish or swedish)) (1254) 
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To 17.8.2017 

Database: EBM Reviews - Cochrane Database of Systematic Reviews <2005 to August 16, 2017), EBM 

Reviews - ACP Journal Club <1991 to August 2017>, EBM Reviews - Database of Abstracts of Reviews of 

Effects <1st Quarter 2016>, EBM Reviews - Cochrane Central Register of Controlled Trials <July 2017>, 

EBM Reviews - Cochrane Methodology Register <3rd Quarter 2012>, EBM Reviews - Health Technology 

Assessment <4th Quarter 2016>, EBM Reviews - NHS Economic Evaluation Database <1st Quarter 2016> 

Search Strategy: 

-------------------------------------------------------------------------------- 

1     exp Comparative Effectiveness Research/ (174) 

2     effectiveness*.mp. (108629) 

3     exp Cost-Benefit Analysis/ (17711) 

4     (cost* benef* or cost utilit* or cost* effect* or cost* of illnes*).mp. (39161) 

5     exp quality-adjusted life years/ (4109) 

6     quality* adjusted* life* year*.mp. (7556) 

7     QALY.mp. (4306) 

8     routine* practi*.mp. (1080) 

9     exp "Quality of Life"/ (18964) 

10     quality* of* life*.mp. (33112) 

11     qol.mp. (8766) 

12     HrQoL.mp. (2877) 

13     (instrument* or survey* or questionnaire*).mp. [mp=ti, ab, tx, kw, ct, ot, sh, hw] (97724) 

14     exp "Surveys and Questionnaires"/ (0) 

15     (15D or EQ-5D or EORTC or HAQ or HHS).mp. [mp=ti, ab, tx, kw, ct, ot, sh, hw] (7179) 

16     1 or 2 or 3 or 4 or 5 or 6 or 7 or 8 or 9 or 10 or 11 or 12 or 13 or 14 or 15 (210839) 

17     helsinki univ* hosp*.af. (231) 

18     ((HUH or HUS or HUCH) and helsinki).af. (204) 

19     (Hospital district of Helsinki and Uusimaa).af. (10) 

20     17 or 18 or 19 (402) 

21     16 and 20 (85) 

22     limit 21 to (yr="2000 -Current" and (english or finnish or swedish)) [Limit not valid in CDSR,ACP 

Journal Club,DARE,CCTR,CLCMR,CLEED; records were retained] (74) 
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To 17.8.2017 

Scopus 

424 document results 

( ( TITLE-ABS-KEY ( effectiveness*  OR  cost*  AND benef*  OR  cost  AND utilit*  OR  cost*  AND effect*  OR  

cost*  AND of  AND illnes* )  OR  TITLE-ABS-KEY ( quality*  AND adjusted*  AND life*  AND year*  OR  qaly  

OR  routine*  AND practi*  OR  quality*  AND of*  AND life*  OR  qol  OR  hrqol )  OR  TITLE-ABS-KEY ( 

instrument*  OR  survey*  OR  questionnaire*  OR  15d  OR  eq-5d  OR  eortc  OR  haq  OR  hhs ) )  AND  

PUBYEAR  )  1999 )  AND  ( ( AFFIL ( helsinki  AND univ*  AND hosp* )  OR  AFFIL ( ( huh  OR  hus  OR  huch )  

AND  helsinki )  OR  AFFIL ( hospital  AND district  AND of  AND helsinki  AND  uusimaa ) ) )  AND NOT  INDEX 

( medline ) 

Pe 18.8.2017 

Cinahl 

# Query Results 

S1 effectiveness* 72,119 

S2 (MH "Cost Benefit Analysis") 16,169 

S3 cost* benef* or cost utilit* or cost* effect* or cost* of illnes* 35,367 

S4 (MH "Quality-Adjusted Life Years") 1,394 

S5 quality* adjusted* life* year* 2,747 

S6 QALY 1,209 

S7 routine* practi* 3,630 

S8 (MH "Quality of Life+") 57,120 

S9 quality* of* life* 603 

S10 qol 6,537 

S11 HrQoL 2,773 

S12 instrument* or survey* or questionnaire* 417,631 

S13 (MH "Surveys+") 129,796 

S14 (MH "Questionnaires+") 221,462 

S15 15D or EQ-5D or EORTC or HAQ or HHS 4,437 

S16 
S1 OR S2 OR S3 OR S4 OR S5 OR S6 OR S7 OR S8 OR S9 OR 
S10 OR S11 OR S12 OR S13 OR S14 OR S15 561,069 

S17 AF helsinki univ* hosp* 1,878 

S18 AF (HUH or HUS or HUCH) and helsinki 261 

S19 AF Hospital district of Helsinki and Uusimaa 84 

S20 S17 OR S18 OR S19 1,964 

S21 S16 AND S20 484 

S22 S16 AND S20 471 

S23 S16 AND S20 101 

 



 

18 
 

Pe 18.8.2017  

Web of Science 

 

# 3 940  #2 AND #1 
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-
SSH, BKCI-S, BKCI-SSH, CCR-EXPANDED, IC 
Timespan=2000-2017 

Edit  

  

 

# 2 6,836  AD=(helsinki univ* hosp*) OR AD=(Hospital dist* of 
Helsinki and Uusimaa) OR AD=((HUH or HUS or 
HUCH) and helsinki) 
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-
SSH, BKCI-S, BKCI-SSH, CCR-EXPANDED, IC 
Timespan=2000-2017 

Edit  

  

 

# 1 2,564,515  TS=(effectiveness* OR cost* benef* OR cost utilit* OR 
cost* effect* OR cost* of illnes* OR quality* adjusted* 
life* year* OR QALY OR routine* practi* OR quality* 
of life* OR qol OR HrQoL OR instrument* OR survey* 
OR questionnaire* OR 15D OR EQ-5D OR EORTC 
OR HAQ OR HHS) 
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-
SSH, BKCI-S, BKCI-SSH, CCR-EXPANDED, IC 
Timespan=2000-2017 

Edit  

  

 

 

  

http://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&doc=1&qid=4&SID=Q2Mo6XHoTWDRGH5VU1b&search_mode=CombineSearches&update_back2search_link_param=yes
http://apps.webofknowledge.com/WOS_AdvancedSearch_input.do?product=WOS&SID=Q2Mo6XHoTWDRGH5VU1b&search_mode=AdvancedSearch&replaceSetId=3&editState=init
http://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&doc=1&qid=3&SID=Q2Mo6XHoTWDRGH5VU1b&search_mode=AdvancedSearch&update_back2search_link_param=yes
http://apps.webofknowledge.com/WOS_AdvancedSearch_input.do?product=WOS&SID=Q2Mo6XHoTWDRGH5VU1b&search_mode=AdvancedSearch&replaceSetId=2&editState=init
http://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&doc=1&qid=2&SID=Q2Mo6XHoTWDRGH5VU1b&search_mode=AdvancedSearch&update_back2search_link_param=yes
http://apps.webofknowledge.com/WOS_AdvancedSearch_input.do?product=WOS&SID=Q2Mo6XHoTWDRGH5VU1b&search_mode=AdvancedSearch&replaceSetId=1&editState=init
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Pe 18.8.2017  

Medic 

effectiveness* vaikuttavuu* kustannushyö* kustannusvaik* "cost-benefit" "Quality-Adjusted Life Years" 

QALY "routine practice" "Quality of Life" elämänlaa* qol HrQoL instrument* survey* questionnaire* kysely* 

15D OR EQ-5D OR EORTC OR HAQ HHS AND "helsingin seudun" hus "helsingin ja uudenmaan" hyks 

"helsingin yliopistollinen" 2000 - 2017  221 kpl 

 

Pe 18.8.2017 

McMaster 

Your current search:  

Terms: helsinki univ* hosp* 

Order By: Most Recent 

Returned 7 MCMASTER+ results 

Ma 21.8.2017 

Clinical Trials 

37 Studies found for: 

effectiveness* OR (cost* benef*) OR (cost utilit*) OR (cost* effect*) OR (cost* of illnes*) OR (quality* 

adjusted* life* year*) OR QALY OR (routine* practi*) OR (quality* of life*) | (helsinki university central 

hospital) OR HUH or HUS or HUCH OR (Hospital district of Helsinki and Uusimaa) | Studies received from 

01/01/2000 to 09/09/2017 

49 Studies found for: 

qol OR HrQoL OR instrument* OR survey* OR questionnaire* OR 15D OR EQ-5D OR EORTC OR HAQ OR HHS 

| (helsinki university central hospital) OR HUH or HUS or HUCH OR (Hospital district of Helsinki and 

Uusimaa) | Studies received from 01/01/2000 to 09/09/2017 

 

Ma 21.8.2017 

WHO ICTRP 

effectiveness* OR (cost* benef*) OR (cost utilit*) OR (cost* effect*) OR (cost* of illnes*) OR (quality* 

adjusted* life* year*) OR QALY OR (routine* practi*) OR (quality* of life*) OR qol OR HrQoL OR 

instrument* OR survey* OR questionnaire* OR 15D OR EQ-5D OR EORTC OR HAQ OR HHS AND helsinki 

university central hospital  

12 trials found 

effectiveness* OR (cost* benef*) OR (cost utilit*) OR (cost* effect*) OR (cost* of illnes*) OR (quality* 

adjusted* life* year*) OR QALY OR (routine* practi*) OR (quality* of life*) OR qol OR HrQoL OR 

instrument* OR survey* OR questionnaire* OR 15D OR EQ-5D OR EORTC OR HAQ OR HHS AND Hospital 

district of Helsinki and Uusimaa  

1 trials found 

Haku testattiin myös organisaation nimen lyhenteillä, mutta sillä ei tullut viitteitä. 
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Recruitment 

status

Prospective 

Registration
Main ID

Date of 

Registrati

on

Not recruiting Yes
FINnish PALliative care education trial. (FINPAL) to improve 

nursing home residents' quality of life
17.7.2017

Not recruiting Yes
Quality of Life Assessment in Patients Who Are Under 

Surveillance for IPMN
7.4.2017

Not recruiting No Chronic Pain, Life Style Factors and Quality of Life 2.1.2017

Recruiting Yes Oral Immunotherapy in Food Allergy in Finland 17.12.2015

Recruiting Yes
Outcomes in Lower Extremity Soft Tissue Sarcoma Patients 

After Limb Salvage
18.8.2015

Not recruiting Yes
Heath-related Quality of Life of Diabetic Transmetatarsal 

Amputees and Below-knee Prosthetic Users
8.5.2015

Not recruiting Yes
Traumatic Below-knee Amputees With Prosthetics: Health-

related Quality of Life and Locomotor Capabilities
5.5.2015

Not recruiting Yes
Reliability and Validity of the Finnish Version of the Prothesis 

Evaluation Questionnaire
2.5.2015

Recruiting Yes
Functional Outcomes and HRQoL in Upper-extremity Sarcoma 

Patients After Limb Salvage
1.3.2015

Not recruiting No
A Finnish Community Randomized Psychotherapy Effectiveness 

Study for Major Depression
4.12.2014

Not Recruiting No

Adjuvant therapy: colorectal cancer chemotherapy study 

(LIitännäishoito: Paksu- ja PeräsuoliSYövän 

SYtostaattiTerapiaTutkimus): comparison of 5-fluorouracil (5-

FU) and leucovorin as bolus injection or continuous infusion 

16.7.2012

Not recruiting Yes
Intrauterine Contraception After First Trimester Abortion - 

Effects on Quality of Life and Risk of Repeat Abortion.
18.10.2010

Recruiting Yes
Interpersonal Counseling (IPC) for Treatment of Depression in 

Adolescents
20.12.2016

NCT01223521

NCT03001245

NCT02445170

NCT02439463

NCT02436148

NCT02380651

NCT02314767

ISRCTN98405441

Public Title

ACTRN12617001040358

NCT03131076

NCT03028051

NCT02640014

NCT02536053
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Liite 2. Kyselyn saatekirje 
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Liite 3. Kyselylomake 
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Liite 4. Kirjallisuuskatsaukseen sisällytetyt julkaisut 
 

Aaltonen, K., Heinonen, A., Joensuu, J., Parmanne, P., Karjalainen, A., Varjolahti-Lehtinen, T., Uutela, T., 
Puurtinen-Vilkki, M., Arstila, L., Blom, M., Sokka, T. & Nordström, D. 2017, "Effectiveness and drug 
survival of TNF-inhibitors in the treatment of psoriatic arthritis: A prospective cohort study", 
Seminars in Arthritis & Rheumatism, vol. 46, no. 6, pp. 732-739.  

Aarnisalo, A.A., Vasama, J., Hopsu, E. & Ramsay, H. 2003, "Long-term hearing results after stapes 
surgery: a 20-year follow-up.", Otology & Neurotology, vol. 24, no. 4, pp. 567-571.  

Aberg, F., Hockerstedt, K., Roine, R.P., Sintonen, H. & Isoniemi, H. 2012, "Influence of liver-disease 
etiology on long-term quality of life and employment after liver transplantation.", Clinical 
transplantation, vol. 26, no. 5, pp. 729-735.  

Aberg, F., Maklin, S., Rasanen, P., Roine, R.P., Sintonen, H., Koivusalo, A., Hockerstedt, K. & Isoniemi, 
H. 2011, "Cost of a quality-adjusted life year in liver transplantation: the influence of the indication 

and the model for end-stage liver disease score.", Liver Transplantation, vol. 17, no. 11, pp. 1333-
1343.  

Aberg, F., Rissanen, A.M., Sintonen, H., Roine, R.P., Hockerstedt, K. & Isoniemi, H. 2009, "Health-related 
quality of life and employment status of liver transplant patients.", Liver Transplantation, vol. 15, 
no. 1, pp. 64-72.  

Ahlstrom, A., Tallgren, M., Peltonen, S., Rasanen, P. & Pettila, V. 2005, "Survival and quality of life of 
patients requiring acute renal replacement therapy.", Intensive care medicine, vol. 31, no. 9, pp. 

1222-1228.  

Andersson, S.E.M., Rauma, V.H.S., Sihvo, E.I., Räsänen, J.V., Ilonen, I.K. & Salo, J.A. 2015, "Bronchial 

sleeve resection or pneumonectomy for non-small cell lung cancer: A propensity-matched analysis 
of long-term results, survival and quality of life", Journal of Thoracic Disease, vol. 7, no. 10, pp. 
1742-1748.  

Aro, K., Back, L., Loimu, V., Saarilahti, K., Rogers, S., Sintonen, H., Roine, R. & Makitie, A. 2016, "Trends 
in the 15D health-related quality of life over the first year following diagnosis of head and neck 
cancer.", European Archives of Oto-Rhino-Laryngology, vol. 273, no. 8, pp. 2141-2150.  
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